ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Тюменское инновационное предприятие Института криосферы-1»
. noJfuJiffiTiA iA  СТО 90903792.001-2015ООО «ТИП-ИК-1» ОРГАНИЗАЦИИ
УТВЕРЖДАЮ:
Директор
ООО «ТИП-ИК-1»
^ ______ Н.Л. Русаков
V /£*• I

сокращенное название материала, его максимальную крупность и
номер стандарта.
Пример условного обозначения искусственного материала
«ДиатомИК» теплоизоляционного гранулированного фракции 5 (3) -
20 мм: ГТМ «ДиатомИК» фракции 5 (3) - 20 СТО 90903792.001-2015.
2 Нормативные ссылки
В настоящем стандарте использованы ссылки на следующие
стандарты:
ГОСТ 12.1.004-91 Система стандартов безопасности труда.
Пожарная безопасность. Общие требования
ГОСТ 12.1.005-88 Система стандартов безопасности труда.
Общие санитарно-гигиенические требования к воздуху рабочей зоны
ГОСТ 12.2.003-91 Система стандартов безопасности труда.
Оборудование производственное. Общие требования безопасности
ГОСТ 12.2.061-2001 Система стандартов безопасности труда.
Оборудование производственное. Общие требования безопасности к
рабочим местам
ГОСТ 12.4.011-89 Система стандартов безопасности труда.
Средства защиты работающих. Общие требования и классификация
ГОСТ 17.2.3.02-2014 Правила установления допустимых
выбросов вредных веществ промышленными предприятиями
ГОСТ 9758-2012 Заполнители пористые неорганические для
строительных работ. Методы испытания
2
СТО 90903792.001-2015
ГОСТ 25137-82* Материалы нерудные строительные, щебень и
песок плотные из отходов промышленности, заполнители для бетона
пористые. Классификация
ГОСТ 30108-94 Материалы и изделия строительные.
Определение удельной эффективной активности естественных
радионуклидов
ГОСТ 32496-2013 Заполнители пористые для легких бетонов.
Технические условия
СНиП III-4-80 Техника безопасности в строительстве
СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве. Часть I.
Общие требования
П р и м е ч а н и е  -  При пользовании настоящим стандартом целесообразно проверить
действия ссылочных стандартов на официальном сайте национального органа Российской
Федерации по стандартизации в сети Интернет или по ежегодно издаваемому информационному
указателю «Национальные стандарты», который опубликован по состоянию на 1 января текущего
года, и по соответствующим ежемесячно издаваемым информационным указателям,
опубликованным в текущем году. Если ссылочный документ заменен (изменен), то при
пользовании настоящим стандартом следует руководствоваться замененным (измененным)
документом. Если ссылочный документ отменен без замены, то положение, в котором дана ссылка
на него, применяется в части, не затрагивающей эту ссылку.
3 Термины и определения
В настоящем стандарте применены следующие термины с
соответствующими определениями:
3.1 материалы легкие минеральные: Искусственные сыпучие
минеральные материалы с насыпной плотностью менее 1200 кг/м3.
3.2 заполнители пористые искусственные: Заполнители,
полученные из минерального сырья в результате промышленной
переработки, включая термическое или иное воздействие.
3.3 проба: Определенное количество материала, отобранное
для испытаний от партии гравия.
3.4 проба точечная: Проба материала, взятая единовременно
из установленных нормативными документами мест партии.
з
СТО 90903792.001-2015
3.5 проба объединенная: Проба материала, состоящая из
точечных проб и характеризующая партию в целом.